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ANOTACE

Práce popisuje v teoretické části historický vývoj učitelské profese a učitele

současnosti.

V praktické části porovnává všechny pedagogické fakulty v České republice,

Které se zaměřují na vysokoškolské vzdělávání předškolních pedagogů ve

studijním programu Specializace v pedagogice, obor Učitelství pro mateřské

školy.

Klíčová slova

Učitel, učitelka mateřské školy, profesní standard, kompetence, pedagogická

fakulta, studijní program, studijní obor Učitelství pro mateřské školy

ANNOTATION

The thesis describes a historical evolution of teaching profession and the

contemporary teacher in the theoretical part.

The practical part compares all faculties of education in the Czech Republic

which are focused on university education of the future pre-school teachers in

the study programme of Specialization in Education, Nursery School Teacher

Training.
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ÚVOD

Jsem v metru a konečně si sedám.

Lidi kolem mě se mění, až se nade mnou postaví skupina mladých lidí. A přestože je

bez pochyb jasné, že cizí rozhovory se nemají poslouchat, tak mi to nedá a poslouchám.

Totiž, podle rozhovoru je patrné, že se jedná o studenty - maturanty, kteří právě

probírají svoji blízkou budoucnost. Všichni mají jasno. Jít dál studovat. Ale kam a co?

- To je sice otázka, ale pro ně nikterak složitá.

Jeden chlapec mě přesto překvapil. Jasně věděl, co chce dělat. Vystudovat první nebo

druhou lékařskou fakultu, nepostřehla jsem jakou, ale to není podstatné, jako jeho další

rozhodnutí. „No, a když mě nevezmou, tak na sobě zapracuj u a zkusím to za rok

znovu." „Zbyteěnej rok," odpověděla mu docela milá dívka. „Vždyť si můžeš podat

přihlášky na více škol a s tvou hlavou tě někde vezmou. Koukej, já chci učit malé děti,

ale taky vím, že na Karlovce jsou zkoušky z plavání a já plavat neumím a navíc se tam

taky dělají zkoušky i z matiky a češtiny, takže nemá ani cenu, to tam zkoušet. Mohla

bych do Ústí, kde bydlí moje teta, jenže tam zase v talentovkách z těláku chtějí šplh. A

já se bojím výšek. Takže půjdu do Olomouce, tam tělák není žádný a nechtějí dokonce

ani češtinu ani matiku. Jen nějaké psychotesty a hudebku s výtvarnou a to mi neva".

Ostatní ze skupinky přikyvují a uvádí podobné příklady.

Tedy - jedno se jim musí nechat, ve své budoucnosti mají jasno. Sázejí na jistotu. Tj. na

lehčí talentovky, snadnější zkoušky, na jednodušší přijímací řízení, na co nejmenší

nároky na uchazeče či ještě lépe na fakulty a obory, kam berou každého. Že nebudou

studovat svůj obor, je zas tak netrápilo. „To víš, titul je titul, a pak si klidně mohu dělat,

co chci", řekl jeden z nich.

Najednou někdo vykřikl Můstek a celá skupina se vrhla ke dveřím. Zůstalo po nich

podivné ticho. A zmatek, ten v mé hlavě. Tedy, ty to mají promyšlené. Je to opravdu

tak jednoduché se v dnešní době stát studentem? A jsou opravdu takové rozdíly mezi

univerzitami, fakultami a obory, jak naznačili tito mladí?
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Opravdu by mě to zajímalo. Ale z myšlenek mě vytrhne příjezd do mé stanice.

Všechno házím za hlavu, musím vystupovat. Až budu mít více času, tak se na to

podívám. Vyberu si jeden studijní program, jeden obor a pokusím se posoudit situaci,

jak a kde se tomuto programu vyučuje. Vycházím z logického předpokladu, že když se

jedná o stejný obor a má připravit absolventa na stejnou profesi, pak by se vlastně

studium od sebe nemělo na jednotlivých fakultách a univerzitách nijak významně lišit.

Studijní program B7507 Specializace v pedagogice, obor Učitelství pro mateřské školy,

je mi velmi blízký především svým zaměřením. Jedná se o jednooborové tříleté

studium, poskytované na pedagogických fakultách v České republice v prezenční formě

studia, ukončené bakalářskou zkouškou. (Některé fakulty toto studium poskytují i

v kombinované formě studia). U tohoto studia mám celkem jasnou představu, к jakému

cíli by mělo směřovat. Kterým předmětům by se mělo vyučovat a co dalšího by

studium tohoto oboru mělo obsahovat, aby docházelo к optimálnímu naplňování všech

kompetencí, které jsou potřebné pro vytvoření profesního standardu učitelky mateřské

školy.

Můj cíl je tudíž daný - popsat obor Učitelství pro mateřské školy a posoudit, jak jsou

studijní programy tohoto oboru na jednotlivých fakultách naplňovány a současně pokud

možno vyvrátit tvrzení budoucích studentů o tom, že studium na některých fakultách je

snazší než na druhých. A zároveň zjistit, zda se studijní plány jednotlivých univerzit od

sebe liší a pokud ano, jak moc velké jsou tyto odlišnosti. Jako normu pro srovnávání

jsem zvolila již sestavený model Profesních kompetencí učitelky mateřské školy.
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Teoretická část

1. kapitola

HISTORICKÝ VÝVOJ ŠKOLSTVÍ A UČITELSKÉ PROFESE
V ČESKÝCH ZEMÍCH

Učitelská profese má za sebou dlouhý vývoj. Pojetí školy se měnila spolu

s měnícími se ekonomickými a politickými podmínkami v zemi. Zároveň se měnilo i

postavení učitele a pohled na jeho vzdělání.

Historický vývoj jsem čerpala z odborných pramenů uvedených vzadu v seznamu

literatury.

Po rozpadu otrokářského zřízení došlo ke změnám v myšlení i ve výchově.

Výchova začala být ovlivňována ideologií náboženství.

V 9. st. s nástupem křesťanství (Konstantin a Metoděj) začalo docházet к šíření

vzdělání v tzv. katechumenických školách. Tyto školy byly zřizovány při kostelech.

Nejprve na Velké Moravě později v Čechách. Vyučoval zde kněz a připravoval ke křtu.

Na počátku českého státu (v 10. st.) byly zakládány první školy. Jednalo se o školy

církevní, a to katedrální, klášterní (zde se vzdělávali šlechtici a budoucí příslušníci

řádu, kterému škola patřila - jednalo se o jakési předchůdkyně univerzit) a farní (ty

vznikaly při každé faře, vyučovalo se zde náboženství, psaní, čtení, učili se zde

měšťané a za docházku platili).

Ve 13. století k nim přibyly školy městské (partikulární), které zřizovala a

financovala města. Staly se přípravkou pro městské úředníky, vyučoval zde klérus,

později absolventi nižších ročníků univerzitní fakulty. Tyto školy světské, poskytovaly

částečné vzdělání. Měly tři třídy, v nichž se vyučovalo číst, psát, základy latiny a

filosofie.
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Dne 7. dubna 1348 vydal český král Karel IV. listinu, která zakládala pražské

vysoké učení. Byla tak založena první středoevropská univerzita. Její založení mělo

nesmírně velký ekonomický i kulturní význam.

Karel IV. (jakožto i císař římský) chtěl takto vytvořit z Prahy nové vzdělanostní

centrum a současně tím i posílit kulturní význam českého království.

Univerzita měla na počátku čtyři fakulty: Fakultu teologickou, svobodných umění,

právnickou, medicínskou a svobodných umění (artistickou). Artistická fakulta byla

povinný předstupeň vyšších odborných studií, (poskytovala všeobecné vzdělání -

přípravka pro ostatní tři fakulty).

Po vzniku univerzity začaly mít některé školy charakter přípravek pro univerzitní

studium.

Začaly také vznikat i malé pokoutní (malé, dětinské, české) školy, které si zakládali

sami řemeslníci, ale které nebyly oficiálně uznány.

Od 15. století nastává největší rozvoj církevních škol (1500 - 1773). Do roku 1620

školství buduje Jednota bratrská. Jan Amos Komenský poslední biskup Jednoty

bratrské předložil v Informatoriu školy mateřské i první systematickou koncepci

předškolní výchovy. Stal se tak zakladatelem předškolní výchovy.

Od roku 1621 pak vznikají a rozvíjí se školy katolické, jezuitské, benediktýnské a

piaristické.

Nej intenzivnější podmínky pro rozvoj školství vznikají v Čechách s rozvojem

průmyslu. V tehdejší monarchii Rakousko- Uhersko byly od poloviny 18. století

zakládány manufaktury a ty pak vyvolaly tlak na vznik škol. Zde se měly především

připravovat budoucí pracovní síly.

V této době však strojní výroba v továrnách vyžadovala práci nejen mužů, ale i žen a

větších dětí. Což ovšem mělo za následek, že menší děti zůstávaly doma bez dozoru i


[…]


- Sociálně psychologický výcvik

6. semestr
Povinné předměty
- Rodina a škola spolu

Povinně volitelné předměty
- Využití hry na MŠ a ZŠ
- Rodinné právo
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4. kompetence diagnostická a intervenční

1. semestr
Povinné předměty
- Biologie dítěte a zdravotní výchova
- Obecná psychologie
- Osobnostní a sociální rozvoj

2. semestr
Povinné předměty
- Vývojová psychologie
- Metodika předškolního vzdělávání 1.

3. semestr
Povinné předměty
- Didaktika elementárního vzdělání
- Metodika předškolního vzdělávání 2.

4. semestr
Povinné předměty

- Základy logopedie

5. semestr
Povinné předměty
- Psychologie rodiny

Povinně volitelné předměty

Povinně volitelné předměty

Povinně volitelné předměty
- Psychologie zdraví
- Speciální pedagogika NŠ 1.

Povinně volitelné předměty

- Speciální pedagogika NŠ 2.
- Psychopatologie
- Psychopatologie speciální

6. semestr
Povinné předměty
- Rodina a škola spolu

Povinně volitelné předměty
- Aktivity v oboru
- Muzikoterapie
- Znaková řeč
- Relaxační techniky
- Sociálně psychologický výcvik
- Multikulturní výchova

- Základy psychodiagnostiky a psychoterapie

Povinně volitelné předměty
- Využití hry na MŠ a ZŠ

5. kompetence sociální, psychosociální a komunikativní

1. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty

50

- Obecná psychologie
- Osobnostní a sociální rozvoj

2. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty
- Dramatická výchova pro MŠ 1.
- Jazyková a literární výchova v předškolním věku 1.

3. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty
- Dramatická výchova pro MŠ 2.
- Sociální psychologie

4. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty
- Dramatická výchova pro MŠ 3.
- Jazyková a literární výchova v předškolním věku 2.

5. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty
- Psychologie rodiny . Sociálně psychologický výcvik

6. semestr
Povinné předměty
- Rodina a škola spolu

Povinně volitelné předměty
- Rodinné právo

6. kompetence manažerská a normativní

1. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty

2. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty

3. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty

4. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty

5. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty

- Psychologie managementu
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6. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty

- Rodinné právo

7. kompetence profesně a osobnostně kultivující

1. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty
- Hra na klávesový nástroj - Anglický jazyk ve společenském základu A
- Hudební výchova 1 .st. ZŠ 1. - Ruský jazyk ve společenském základu A
- Základy teorie tělesných cvičení - Německý jazyk ve společenském základu A
- Materiály a pracovní technik - Francouzský jazyk ve společenském základu A
- Tělesná výchova - dovednostní minimum 1.
- Teorie a didaktika tělesných cvičení 1.
- Úvod do problematiky výtvarného (uměleckého) výrazu

2. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty
- Hra na klávesový nástroj
. Hudební výchova 1 .st. ZŠ 1.
- Jazyková a literární výchova v předškolním věku 1.
- Tělesná výchova - dovednostní minimum 2.
- Vizuální umělecká tvorba v ploše
- Dramatická výchova pro MŠ 1.

3. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty
. Didaktika elementárního vzdělání - Psychologie zdraví
- Didaktika předškolní hudební výchovy
- Dramatická výchova pro MŠ 2.
. Hra na klávesový nástroj
- Rozvoj logického a matematického myšlení 1.
. Teorie a didaktika tělesných cvičení 2.
-Tvořivá dílna 1.
. Prostorová a objektová tvorba
- Klinický seminář

4. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty
. Didaktická technologie MŠ
. Didaktika předškolní hudební výchovy 1.
. Dramatická výchova pro MŠ 3.
. Hra na klávesový nástroj
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- Jazyková a literární výchova v předškolním věku 2.
- Předškolní aspekty elementárního čtení a psaní
- Rozvoj logického a matematického myšlení 2.
- Teorie a didaktika zdravotní tělesné výchovy
- Teorie a didaktika tělesné výchovy 3.
- Tvořivá dílna
- Časoprostorová vyjádření a prezentace v umělecké tvorbě
- Základy logopedie
- Klinický seminář

5. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty
- Didaktika předškolní hudební výchovy 2. - Aktivity v oboru

- Muzikoterapie
- Znaková řeč
- Relaxační techniky
- Multikulturní výchova
- Využití hry na MŠ a ZŠ
- Sexuální výchova

6. semestr
Povinné předměty
- Didaktika pracovního vyučování a praxe - Rodinné právo

Povinně volitelné předměty

praxe

1. semestr
Povinné předměty
2. semestr
Povinné předměty
- Průběžná náslechová praxe 0+0+2

Povinně volitelné předměty

Povinně volitelné předměty

3. semestr
Povinné předměty Povinně volitelné předměty

4. semestr
Povinné předměty
- Praxe - výstupy 2 2 týdny

Povinně volitelné předměty

5. semestr
Povinné předměty
- Souvislá praxe 1. 3 týdny

Povinně volitelné předměty
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6. semestr
Povinné předměty
- Souvislá praxe 2. 3 týdny

Povinně volitelné předměty
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