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Oponentský posudek diplomové práce

HANYRÁŽOVÉ

PŘÍPRAVA UČITELEK MATEŘSKÝCH ŠKOL NA PEDAGOGICKÝCH
FAKULTÁCH

Při výběru tématu byla autorka ovlivněna náhodnou situací. Záměrem diplomové práce je
zamyšlení se nad pregraduální přípravou učitelek mateřských škol na vysokých školách a nad
pozitivy a negativy profesní přípravy od historie po současnost.

Rozsah práce vyhovuje stanoveným požadavkům (84 s) a je standardně členěna na část
teoretickou a část praktickou, obě části jsou vzájemně vyvážené. Po formální i jazykové
stránce je diplomová práce zpracována na výborné úrovni. Celkově se jedná o velmi
kultivovanou diplomovou práci.

Z přehledu prostudované literatury je patrné, že autorka využila velké množství dostupných
informačních zdrojů. Bohužel v práci chybí uvedeny zdroje, z nichž autorka čerpala data pro
zpracování celé praktické části, kdy analyzuje a porovnává vzdělávací programy a studijní
plány 9 pedagogických fakult. Doporučuji autorce, aby doplnila seznam zdrojů, z nichž při
svém výzkumném šetření vycházela a doplnila ho dodatečně do seznamu použité literatury.

V teoretické části se věnuje historickému vývoji profese v souvislosti s pohledem na
postavení učitele ve společnosti. Bohužel v kapitole 1 není zcela přesně uvedeno, z kterých
zdrojů při zpracování historických dat bylo čerpáno. Dále (kap. 2) se autorka zaměřuje na
charakteristiku profese učitelky mateřské školy v současnosti a v následující třetí kapitole
precizně analyzuje požadavky na učitele. Z cenné lze označit zpracování kap. 2.2 a 2.3, kdy se
autorka zamýšlí nad problematikou prestiže učitelského povolání, konkrétně nad důvody
nižšího společenského ocenění i nad posláním učitelské profese.

V praktické části autorka porovnává jednotlivé studijní plány pregraduálního vzdělávání
učitelek mateřských škol nejenom mezi sebou, ale srovnává je s modelem Profesních
kompetencí učitelek mateřských škol. Na s. 51 je však chybně uvedeno, že na Pedagogické
fakultě Masarykovy univerzity v Brně se obor učitelství pro mateřské školy nevyučuje a na s.
52 autorka pracuje se starým názvem fakulty.

Předložená diplomová práce předkládá velmi zajímavá data, i přes drobné výtky práce splňuje
stanovené požadavky, proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby. Autorce
doporučuji reagovat na předchozí připomínky a odpovědět na následující otázky:

1. Objasněte, v jakém historickém vývoji byly specifikovány funkce opatroven, jeslí a
mateřských škol (s. 14)

2. Pokuste se formulovat obecná kritéria na posouzení kvality pregraduální přípravy
učitelek mateřských škol.

Navržené hodnocení: výborně

V Praze 1. 9. 2009 _ Phf}r. Jana Kropáčková, Ph.D.